
 
 



 

 

8a. Resolución de Modificaciones de las RGCE para 2020 / versión anticipada 
 
El 16 de Julio de 2021 se dio a conocer en el portal del SAT la segunda versión anticipada de la 
“Octava Resolución de Modificaciones a las Reglas Generales de Comercio Exterior para 
2020”, misma que próximamente será publicada en el DOF. 
En términos generales, los cambios relevantes que sufrieron estas disposiciones generales son las 
siguientes: 

I. Regla 1.3.3. Causales de suspensión en los padrones 
 

RGCE 2020 VA 8a RGCE 2020 
Para los efectos de los artículos 59, fracción 
IV, 144, fracción XXXVI de la Ley, 84 y 87 
último párrafo del Reglamento, procederá la 
suspensión en el Padrón de Importadores y, 
en su caso, en el Padrón de Importadores 
de Sectores Específicos o en el Padrón de 
Exportadores Sectorial, a los que 
introduzcan o extraigan mercancías del 
territorio nacional que se encuentren en 
alguno de los siguientes supuestos: 

Para los efectos de los artículos 59, fracción 
IV y 144, fracción XXXVI de la Ley y 84 y 87 
último párrafo del Reglamento, procederá la 
suspensión en el Padrón de Importadores y, en 
su caso, en el Padrón de Importadores de 
Sectores Específicos o en el Padrón de 
Exportadores Sectorial, a quienes introduzcan o 
extraigan mercancías del territorio nacional que 
se encuentren en alguno de los siguientes 
supuestos:   

[…] […] 
No previsto. Respecto de lo previsto en el primer párrafo 

de la presente regla, si el supuesto que se 
configure resulta aplicable solamente a uno 
de los sectores del Padrón de Importadores 
de Sectores Específicos o del Padrón de 
Exportadores Sectorial se podrá suspender 
al contribuyente únicamente en el o los 
sectores que correspondan, de acuerdo al 
incumplimiento de que se trate.   

Cuando la AGSC tenga conocimiento de 
que se incurrió en alguna de las causales a 
que se refiere el artículo 84 del Reglamento 
o cualquiera de la presente regla, notificará 
dentro de los 5 días siguientes, la causa 
que motiva la suspensión inmediata, a 
través del Buzón Tributario u otros medios 
de contacto, a quienes estén inscritos en el 
Padrón de Importadores o, en su caso, en el 
Padrón de Importadores de Sectores 
Específicos, y a través del Buzón Tributario 
o en términos del artículo 134 del CFF, a los 
contribuyentes inscritos en el Padrón de 
Exportadores Sectorial. 

Cuando la AGSC tenga conocimiento de que se 
incurrió en alguna de las causales a que se 
refiere el artículo 84 del Reglamento o 
cualquiera de la presente regla, notificará dentro 
de los 5 días siguientes, la causa que motiva la 
suspensión inmediata, a través del Buzón 
Tributario u otros medios de contacto, a quienes 
estén inscritos en el Padrón de Importadores o, 
en su caso, en el Padrón de Importadores de 
Sectores Específicos, y tratándose de 
contribuyentes inscritos en el Padrón de 
Exportadores Sectorial, a través del Buzón 
Tributario o en términos del artículo 134 del 
CFF.   

Podrán solicitar, de manera voluntaria, se 
deje sin efectos la inscripción en el Padrón 
de Importadores o, en su caso, en el Padrón 
de Importadores de Sectores Específicos, 
generando el movimiento correspondiente a 
través de Mi portal, en el Portal del SAT y, 
en el caso del Padrón de Exportadores 
Sectorial, podrán solicitarla de conformidad 

Los contribuyentes inscritos, podrán 
solicitar se deje sin efectos la inscripción en el 
Padrón de Importadores o, en su caso, en el 
Padrón de Importadores de Sectores 
Específicos, generando el movimiento 
correspondiente a través de Mi portal, en el 
Portal del SAT. Esta solicitud se podrá 
realizar respecto de uno o más de los 
sectores específicos sobre los que verse la 



 

 

con lo previsto en la ficha de trámite 143/LA 
del Anexo 1-A. 

inscripción de que se trate. En el caso del 
Padrón de Exportadores Sectorial, la solicitud 
se presentará de conformidad con lo previsto 
en la ficha de trámite 143/LA del Anexo 1-A. 

Quienes hubieran sido suspendidos del 
Padrón de Importadores, del Padrón de 
Importadores de Sectores Específicos o del 
Padrón de Exportadores Sectorial por 
causas que no fueron apreciadas 
correctamente por la autoridad, se les 
dejará sin efectos la suspensión de manera 
inmediata. […] 

A quienes hubieran sido suspendidos del 
Padrón de Importadores, del Padrón de 
Importadores de Sectores Específicos, del 
Padrón de Exportadores Sectorial o de alguno 
de los sectores de éstos, por causas que no 
fueron apreciadas correctamente por la 
autoridad, se les dejará sin efectos la 
suspensión de manera inmediata.   […] 

 
Comentarios Regla 1.3.3 RGCE: 

• En el primer y tercer párrafo de este precepto se realizan precisiones gramaticales. 
• Se adiciona un segundo párrafo para incorporar una facilidad en este procedimiento 

consistente en suspender solamente los padrones sectoriales en donde se hayan detectado 
el incumplimiento de las obligaciones. 

• En el cuarto párrafo se brinda la prerrogativa para el contribuyente de presentar una solicitud 
para dejar sin efectos el padrón sectorial de aquellos sectores que no se encuentra operando. 

• En el quinto párrafo refiere a dejar sin efectos la suspensión de los sectores específicos que 
no fueron analizados de forma correcta. 

• Por cuanto a la parte sustantiva, esta reforma es positiva porque únicamente se sanciona el 
incumplimiento de obligaciones de manera específica por sector, y no de forma generalizada, 
lo que permite que el contribuyente pueda continuar importando o exportador con los demás 
sectores. 

• Es factible interpretar que se cumple lo previsto por el artículo 6, numeral 3 del AFC que cita 
“La sanción impuesta dependerá de los hechos y las circunstancias del caso y será 
proporcional al grado y la gravedad de la infracción cometida.” y el artículo 7.18 (3) del 
T-MEC que cita: “Cada Parte asegurará que cualquier sanción impuesta por su 
administración aduanera por incumplimiento de sus leyes, regulaciones o requisitos 
procedimentales aduaneros depende de los hechos y circunstancias del caso, incluida 
cualquier infracción previa por parte de la persona que recibe la sanción, y es 
proporcional al grado y gravedad del incumplimiento.” 

 
II. Regla 1.3.4. Reincorporación en los Padrones o sectores específicos 
 

RGCE 2020 VA 8a RGCE 2020 
Para los efectos de los artículos 59, fracción 
IV de la Ley y 85 del Reglamento, los 
contribuyentes a los que como medida 
cautelar se les haya suspendido en el Padrón 
de Importadores o, en su caso, en el Padrón 
de Importadores de Sectores Específicos, de 
conformidad con el artículo 84 del Reglamento 
o la regla 1.3.3., podrán solicitar que se deje 
sin efectos dicha suspensión, de conformidad 
con la ficha de trámite 7/LA del Anexo 1-A. 

Para los efectos de los artículos 59, fracción 
IV de la Ley y 85 del Reglamento, los 
contribuyentes a los que como medida 
cautelar se les haya suspendido en el Padrón 
de Importadores, Padrón de Importadores de 
Sectores Específicos o en ambos, o en algún 
sector o sectores específicos de este 
último, de conformidad con el artículo 84 del 
Reglamento o la regla 1.3.3., podrán solicitar 
que se deje sin efectos dicha suspensión, de 
conformidad con la ficha de trámite 7/LA del 
Anexo 1-A.   



 

 

En el caso de que la AGSC no tenga los 
elementos o medios suficientes para 
corroborar si el contribuyente desvirtuó o 
subsanó la irregularidad por la cual fue 
suspendido, se remitirán a la unidad 
administrativa que haya generado la 
información que suscitó la suspensión, las 
pruebas, alegatos y elementos aportados por 
el contribuyente, a efecto de que esta última 
lleve a cabo el análisis y valoración de los 
mismos, e informe por escrito a la AGSC en 
un plazo no mayor a 15 días naturales, si es 
que efectivamente se subsanan o corrigen las 
omisiones o inconsistencias reportadas, 
indicando si resultaría procedente o no, que se 
reincorpore al contribuyente en el Padrón de 
Importadores, Padrón de Importadores de 
Sectores Específicos, o en ambos, siempre 
que previamente la AGSC haya verificado el 
cumplimiento de los demás requisitos. 

En el caso de que la AGSC no tenga los 
elementos o medios suficientes para 
corroborar si el contribuyente desvirtuó o 
subsanó la irregularidad por la cual fue 
suspendido, se remitirán a la unidad 
administrativa que haya generado la 
información que suscitó la suspensión, las 
pruebas, alegatos y elementos aportados por 
el contribuyente, a efecto de que esta última 
lleve a cabo el análisis y valoración de los 
mismos, e informe por escrito a la AGSC en 
un plazo no mayor a 15 días naturales, si es 
que efectivamente se subsanan o corrigen las 
omisiones o inconsistencias reportadas, 
indicando si resultaría procedente o no, que se 
reincorpore al contribuyente en el Padrón de 
Importadores, Padrón de Importadores de 
Sectores Específicos, o en ambos, o en el 
sector o sectores específicos que 
corresponda, siempre que previamente la 
AGSC haya verificado el cumplimiento de los 
demás requisitos.   

Los importadores que hayan sido suspendidos 
conforme al artículo 84 del Reglamento o la 
regla 1.3.3., y se les haya iniciado un PAMA o 
levantado un acta circunstanciada de hechos 
u omisiones que impliquen la omisión de 
contribuciones, cuotas compensatorias, 
medidas de transición y, en su caso, la 
imposición de sanciones, así como créditos 
fiscales, podrán ser reincorporados al Padrón 
de Importadores y al Padrón de Importadores 
de Sectores Específicos, previo cumplimiento 
de los requisitos señalados en la ficha de 
trámite 7/LA del Anexo 1-A, cuando presenten 
ante la autoridad que haya iniciado el ejercicio 
de facultades de comprobación 
correspondiente, o bien, ante la autoridad 
recaudadora, según sea el caso, un escrito 
libre en el que se manifieste expresamente el 
allanamiento a la irregularidad detectada o 
determinación correspondiente y efectúen el 
pago del monto determinado en el crédito 
fiscal. 

Los importadores que hayan sido suspendidos 
conforme al artículo 84 del Reglamento o la 
regla 1.3.3., y se les haya iniciado un PAMA o 
levantado un acta circunstanciada de hechos 
u omisiones que impliquen la omisión de 
contribuciones, cuotas compensatorias, 
medidas de transición y, en su caso, la 
imposición de sanciones, así como créditos 
fiscales, podrán ser reincorporados al Padrón 
de Importadores, al Padrón de Importadores 
de Sectores Específicos o en ambos, o en el 
sector o sectores específicos que 
corresponda, previo cumplimiento de los 
requisitos señalados en la ficha de trámite 
7/LA del Anexo 1-A, cuando presenten ante la 
autoridad que haya iniciado el ejercicio de 
facultades de comprobación correspondiente, 
o bien, ante la autoridad recaudadora, según 
sea el caso, un escrito libre en el que se 
manifieste expresamente el allanamiento a la 
irregularidad detectada o determinación 
correspondiente y efectúen el pago del monto 
determinado en el crédito fiscal.   



 

 

Asimismo, quienes hayan sido suspendidos en 
términos del artículo 84 del Reglamento o la 
regla 1.3.3., por haber presentado 
documentación falsa para acreditar el 
cumplimiento de las regulaciones y 
restricciones no arancelarias al momento de la 
importación, podrán ser reincorporados en 
dichos Padrones, previo cumplimiento de los 
requisitos señalados en la ficha de trámite 
7/LA del Anexo 1-A, siempre que se allanen a 
la irregularidad, efectúen el pago del crédito 
fiscal determinado, no se trate de reincidencia 
y obtengan el visto bueno por escrito de la 
autoridad competente para la emisión de dicho 
documento, en el que manifieste su 
conformidad en la reincorporación al padrón 
del que se trate. […]   

[…] 

 
Comentarios Regla 1.3.4 RGCE: 

• En la reforma de este dispositivo jurídico se hace referencia a la suspensión de los padrones 
en términos de la regla 1.3.3 de las RGCE, es decir, si fue un sector en particular o varios. 
Por lo que los contribuyentes solicitarán la reincorporación del padrón sectorial de aquellos 
sectores que hayan sido suspendidos. 

Fuente: 
https://www.sat.gob.mx/cs/Satellite?blobcol=urldata&blobkey=id&blobtable 
 

Desarrollado por TLC Asociados 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 


